
Inscrição Nome Curso Disciplin	
C	tegori	

de
vínculo

Not	
do

pl	no
Not	 do
currículo

Not	
Fin	l Ordem Situ	ção Reserv	

44111 Isaac Farias Cansanção Especialização em
Metodologias Ativas

Metodologia da
problematização

Docente
da

Univasf
97 43,9 75,76 1 Cl	ssific	do(	)

44155 ANTONIONE ANTUNES
DOS SANTOS

Especialização em
Metodologias Ativas

Metodologia da
problematização Externo 72,75 28,9 55,21 2 Classificável

44093 VITORIA DE BARROS
SIQUEIRA

Especialização em
Metodologias Ativas

Produção de textos
científicos

Docente
da

Univasf
89,25 42 70,35 1 Cl	ssific	do(	)

44122 NEILA FERREIRA DA SILVA
DE JESUS

Especialização em
Metodologias Ativas

Produção de textos
científicos Externo 81,5 53,7 70,38 2 Classificável

44141 Iukary Oliveira Takenami Especialização em
Metodologias Ativas

Trabalho de conclusão de
curso

Docente
da

Univasf
100 50,9 80,36 1 Cl	ssific	do(	)

44135 Daniella Barreto Santana Especialização em
Metodologias Ativas

Trabalho de conclusão de
curso

Docente
da

Univasf
81,5 49,2 68,58 2 Classificável

44126 Cleber de Jesus Santos Licenciatura em
Ciências Biológicas Fundamentos de Geologia

Docente
da

Univasf
93 41,7 72,48 1 Cl	ssific	do(	)

44130 Paulo Emilio Botura
Ferreira

Licenciatura em
Ciências Biológicas Fundamentos de Geologia Externo 78,5 48,4 66,46 2 Classificável

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N. 21, DE 09 DE MAIO DE 2025 - RETIFICADO

O Secretário de Educ	ção 	 Distânci	 da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.607 de 05 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de
2024, Edição: 150, e competência delegada pela Portaria nº 930/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de julho de 2023, Edição: 135 |Seção: 1|Página: 20, considerando o que consta no Processo
23402.007313/2025-28, resolve:
1. HOMOLOGAR O Resultado da SELEÇÃO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) PARA CURSOS A DISTÂNCIA NO ÂMBITO DO
SISTEMA UAB/UNIVASF, de que trata o Edital n. 10/2025/SEaD/Univasf (Processo Sipac nº: 23402.007313/2025-28), conforme
segue:



44128 JOSÉ CLÉCIO SILVA DE
SOUZA

Licenciatura em
Pedagogia

Educação em Espaços não
Formais Externo 84,1 56,5 73,06 1 Cl	ssific	do(	)

44145 PROCIANA FERREIRA DA
SILVA

Licenciatura em
Pedagogia

Educação em Espaços não
Formais Externo 80,9 40,5 64,74 2 Classificável

44104 Ideilton Alves Freire Leal Licenciatura em
Pedagogia

Educação em Espaços não
Formais Externo 71,9 30,6 55,38 3 Classificável

44125 José Aliçandro Bezerra da
Silva

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático

Docente
da

Univasf
91,45 46,3 73,39 1 Cl	ssific	do(	)

44107 Michely Correia Diniz Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático

Docente
da

Univasf
89,6 48,5 73,16 2 Cl	ssific	do(	)

44123 Carla Fernanda Ferreira
Rodrigues

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático

Docente
da

Univasf
89,25 31,5 66,15 3 Cl	ssific	do(	)

44118 MAYANE LEITE DA
NOBREGA

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático

Docente
da

Univasf
84,7 37 65,62 4 Cl	ssific	do(	)

44121 Klecia Renata de Oliveira
Batista

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático

Docente
da

Univasf
84,75 32,8 63,97 5 Cl	ssific	do(	)

44113 Fernando Augusto
Kursancew

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático

Técnico
da

Univasf
89,6 31,5 66,36 6 Cl	ssific	do(	)

44124 Alexandre júnior de Souza
menezes

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático Externo 90,55 76,3 84,85 7 Cl	ssific	do(	)

44099 juliana da cruz souza Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático Externo 89,95 35,9 68,33 8 Classificável

44110 Augusto Santana Palma
Silva

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático Externo 88,3 18,4 60,34 9 Cl	ssific	do(	) PPI

44127 YURI CARLOS COSTA DOS
SANTOS

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático Externo 90,1 12,5 59,06 10 Classificável PPI

44129 KEILIANE ALMEIDA DE
OLIVEIRA

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático Externo 73,05 25,5 54,03 11 Classificável

44154 Rosiane Rocha Oliveira
Sena

Licenciatura em
Pedagogia

Organização de Escolas
Rurais e Classes
Multisseriadas

Externo 84,55 79,7 82,61 1 Cl	ssific	do(	)

44120 BRUNO FERREIRA FREIRE
ANDRADE LIRA

Licenciatura em
Pedagogia Sociologia da Educação Externo 86,15 55,5 73,89 1 Cl	ssific	do(	)



44100 Dandara Vieira de Alencar Licenciatura em
Pedagogia Sociologia da Educação Externo 97,35 33,1 71,65 2 Classificável

44097 Gleicy Schommer dos
Santos

Licenciatura em
Pedagogia Sociologia da Educação Externo 86,5 21,6 60,54 3 Classificável

44103 Anny Karine Matias
Novaes Machado

Licenciatura em
Pedagogia Sociologia da Educação Externo 81,4 25,4 59 4 Classificável

44110 Augusto Santana Palma
Silva

Licenciatura em
Pedagogia Núcleo Temático Externo 88,3 18,4 60,34 9 Cl	ssific	do(	) PPI

Cl	ssific	ção pel	 reserv	 de v	g	

Petrolina, 09 de maio de 2025.
Antônio Pires Crisóstomo

Secretário de Educação a Distância


